




PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

 

Identifikační údaje: 

Název: Obytný soubor na ul. Pastviny v Brně - Komíně 

Místo: Brno - Komín, ul. Pastviny 

Rozloha řešeného území: 2,1 ha 

 

Urbanistické řešení 

Kontext lokality 

Zadaná parcela se nachází na periferii města Brna v městské části Komín. Jedná se o  

území jehož jádro tvoří historická náves. Ta se rozrůstala postupně kolem řeky Svratky v 

podobě hospodářských stavení. Naproti tomu stojí v nedávné době vystavěné panelové 

sídliště, jež nyní tvoří dominantu Komína. V těsné blízkosti řešeného pozemku přiléhá řada 

typových rodinných domků. Zadané území nyní slouží pro zahrádkářské kolonie. Dále 

navazuje zdejší les. 

 

Popis urbanistického návrhu 

Koncept vychází z možnosti dopravní obsluhy území, kdy je snahou co nejméně zatahovat 

automobily do centra místa. Díky izolaci aut vně souboru, dostává poloveřejný prostor 

přidanou hodnotu, kterou je obytná zahrada. Urbanistická struktura vytváří bloky, tzv. 

hnízda, která mají za úkol jasně definovat hierarchii venkovních prostor. Svým rozmanitým 

řazením, mohou vytvářet různé situace, kdy se před námi otvírá nádvoří abychom zase 

mohli zapadnout mezi ulice a nechat se vést jejich strukturou.  

Velikost bloků vychází z optimální velikosti vnitrobloky utvářených venkovních prostor. 

Vzniká tak jasně definované místo jako je ulička, ulice, dvůr, háj či sad. Dvůr je situován do 

středu obytného prostoru a vytváří tak jeho centrum. Ten je doplněn o drobnou vybavenost 

obchodu. Do vnitrobloku jsou také situovány obytné zahrady pro zvýšení míry soukromí 

zdejších obyvatel. Další zahrádky jsou přimknuty ke stávajícím zahradám.  

Celková velikost a proporce poloveřejného prostoru se odvíjí od lidského měřítka, který není 

tak velký a tak působí na člověka příjemně. 

 

Doprava 

Návrh se snaží o co nejefektivnější obsluhu území automobilovou dopravou. Obslužná 

obousměrná komunikace je vedena vně řešeného území tak, aby co nejméně zasahovala 

do urbanistické struktury.Do struktury jsou pak zataženy pouze slepé uličky pro minimalizaci 

dopravního ruchu , sloužící pouze pro majitele domů. Doprava v klidu je řešena centrálním 

parkování  na okraji bloků, či přímo na vlastním pozemku. 

 

Zeleň 

Významným vegetačním prvkem je zde vzrostlá alej, která lemuje hlavní příjezdovou 

komunikaci. Ta bude doplněna o nové stromořadí a dále bude zeleň rozprostřena v rámci 

uranistické stuktury na poloveřejných prostanstvích,ale i v soukromých zahradách. 

 

 



 

 

Architektonický výraz 

Pro sociální pestrost, která zajistí ideální funkci obytného souboru je užito i pestrých 

typologických forem bydlení. Od dvojdomku, přes řadový dům, bytového domu až po 

viladům..  

Hmotové řešení vychází ze svažitého terénu a snaží se reagovat na výškové uskákání 

jednotlivých domů. Domy jsou zastřešeny plochou střechou, která ovšem aby nepůsobila 

jako velká plocha, jsou domy za pomocí teras výškově odskákané, což rovněž umožňuje 

bez problémové osazení  do svažitého terénu. 

Funkční náplní v navrženém souboru je bydlení. Návrh ale také uvažuje možnost drobné 

vybavenosti jako je obchod, posilovna, sauna aj. 

 

Dispoziční řešení vychází z udržitelnosti obytného souboru. Snahou bylo navrhnout 

variabilní a funkční jednotky, které se mohou v průběhu života obyvatel měnit a rozrůstat se 

podle jejich představy. Pestrá škála možnosti bydlení od 2 + kk po velké luxusní byty 5+1 

nabízí i větší rozmanitost v sociální struktuře obyvatel. 

 

Stavební řešení 

Nosná konstrukce všech domu je provedena z tepelně izolačních tvárnic systému 

Porotherm. Stropy jsou keramobetonové stejného systému. Domy jsou založeny na 

základových pasech. Střešní konstrukce je plochá jednoplášťová. Srážková voda je ze 

střechy vedena střešním lapačem, odpadním potrubím dále na pozemek, kde se vsákne.  

Procentní  zastoupení nezastavěné plochy v poměru se zastavěnou splňuje dle vyhlášky 

dostatečnou plochu k pojmutí srážkové vody.Komunikace budou vyspádovány tak,aby byl 

sveden odtok vody do příslušných kanálů. 

 

Bilance 

Celková plocha pozemku ..................................................................... 20 980 m2 

Zastavěná plocha staveb...................................................................... 4387 m2 

Hrubá podlažní plocha nadzemních podlaží ........................... 12562 m2 

Hrubá podlažní plocha podzemních podlaží........................... 952 m2 

Celková hrubá podlažní plocha ....................................................... 13514 m2 

Obestavěný prostor nadzemních podlaží ................................. 37686 m3 

Obestavěný prostor podzemních podlaží ................................. 2856 m3 

Celkový obestavěný prostor ............................................................. 40542 m3 

Předpokládaná cena nadzemní stavby (5500 Kč/m3) ...... 207 273 000 Kč 

Předpokládaná cena podzemní stavby (3000 Kč/m3) ...... 8 568 000 Kč 

Celková předpokládaná cena............................................................ 215 841 000 Kč 

Počet parkovacích stání........................................................................ 139 / 7 toho x pro 

osoby ZTP-ZTPP 

Počet odstavných stání ......................................................................... 16 / 1 toho x pro 

osoby ZTP-ZTPP 

Poznámky 

 


	scanM5035_2015051013584600
	BP_KONCEPT.pdf

